
diário oficial Nº 34.830  105Sexta-feira, 14 DE JANEIRO DE 2022

Receber e decidir recursos ou encaminhá-los à autoridade competente;
Encaminhar os autos à autoridade competente para homologação e contratação;
Cumprir as normas instituídas na Lei 10.520/2002, Resolução nº 007/2011/
CMON de 24/10/2011 e no que couber a Lei Federal 8666/93;
Publicar os processos no Portal Transparência e no Portal Jurisdicionados do 
TCM-PA;
Parágrafo Único - Os membros de apoio deverão auxiliar o pregoeiro nos tra-
balhos e nas suas decisões;
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
Dê-se Ciência, Registra-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Tucumã-PA, 03 de janeiro de 2022.

CELSO LOPES CARDOSO
Prefeito Municipal

________________________________________Mara Santos Marinho Vieira
Secretária de Administração e Planejamento

Publicado no Mural da Prefeitura Municipal de Tucumã, em 03/01/2022.

AVISO DE DECRETO
DECRETO Nº 004/2022    DE 03 DE JANEIRO DE 2022

“NOMEIA COMISSÃO DE PREGÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”
O Prefeito Municipal de Tucumã, Estado do Pará, Dr. CELSO LOPES 
CARDOSO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista necessidade 
administrativa.
DECRETA:
Art. 1º. Fica nomeada a Comissão de Pregão, composta pelos seguintes mem-
bros: como Pregoeiro o Sr. Igor Lima dos Santos, inscrito no CPF 025.482.072-
77, como equipe de apoio: a Sra. Gabrielle Regina Silva, inscrita no CPF sob o 
nº 013.927.802-84, o Sr. Silvoney Inacio Guimarães, servidor público efetivo 
inscrito na matrícula de nº 210809-7, a Sra. Daniela Ferreira Ramos, servido-
ra público efetiva inscrita na matrícula de nº 0831325-7.
A presente nomeação terá validade para o período de 03 de janeiro de 2022 
a 31 de Dezembro de 2022, vedada a recondução da totalidade dos seus 
membros na formação da Comissão subsequente.
Esta comissão no cumprimento de suas funções deverá
a) verificar a habilitação dos interessados,
b) proceder ao julgamento e classificação das propostas,
c) adjudicar ao vencedor o objeto da licitação,
d) lavrar ata circunstanciado da habilitação, julgamento, e
Art. 2º. Ao pregoeiro no cumprimento de suas funções, estabelecidas na Lei 
Federal 10.520/2002, compete:
Instruir o processo de licitação na modalidade de pregão, mediante solicitação 
do departamento competente e autorização da autoridade competente;
Proceder a credenciamento dos licitantes, classificação e o julgamento das 
propostas e realizar lances para a obtenção do melhor preço;
Julgar habilitar dos interessados;
Adjudicar ao vencedor o objeto da licitação quando não houver interposição 
de recursos;
Lavrar ata circunstanciada da classificação e julgamento das propostas, regis-
tro dos lances e da habilitação dos licitantes;
Receber e decidir recursos ou encaminhá-los à autoridade competente;
Encaminhar os autos à autoridade competente para homologação e contra-
tação;
Cumprir as normas instituídas na Lei 10.520/2002, Resolução nº 007/2011/
CMON de 24/10/2011 e no que couber a Lei Federal 8666/93.
Publicar os processos no Portal Transparência e no Portal Jurisdicionados do 
TCM-PA;
Parágrafo Único - Os membros de apoio deverão auxiliar o pregoeiro nos tra-
balhos e nas suas decisões;
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
Dê-se Ciência, Registra-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Tucumã-PA, 03 de janeiro de 2022.

CELSO LOPES CARDOSO
Prefeito Municipal

Mara Santos Marinho Vieira
Secretária de Administração e Planejamento

Publicado no Mural da Prefeitura Municipal de Tucumã, em 03/01/2022.

Protocolo: 751002
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE URUARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
Extrato da Ata de Registro De Preço

Processo: 92021049; Espécie: Ata de Registro de Preço nº 2022001, re-
ferente ao Pregão Eletrônico nº 9/2021-00049; Objeto: Registro de Preços 
para seleção de proposta mais vantajosa para futura e eventual aquisição 
de móveis, eletro eletrônico, eletro portátil, eletro doméstico e central de 
ar, para suprir a demanda das Secretarias e Fundos Municipais da Prefeitura 
de Uruará; Fornecedor: ARAUJO SILVA PAPELARIA LTDA, no Valor Total: R$ 
991.240,98 (Novecentos e Noventa e Um Mil, Duzentos e quarenta Reais e 
Noventa e Oito Centavos);Fornecedor: D. G. SPERN EIRELI, no Valor Total: R$ 
2.462.663,00; Fornecedor: PERFORM INFORMATICA EIRELI, no Valor Total: 
R$ 1.847.914,95 (Um milhão, Oitocentos e Quarenta e Sete Mil, Novecentos 
e Quatorze Reais e Noventa e Cinco Centavos); Vigência: 12 meses, contados 
de 12/01/2022 à 12/01/2023.

EXTRATO DE CONTRATO
ORIGEM: Pregão Eletrônico 9/2020-00039; CONTRATO Nº: 20229005 
CONTRATANTE: FUNDO DE DESENV. EDUCAÇÃO BÁSICA/FUNDEB; VALOR 
TOTAL: R$ - 171.973,00 (Cento e Setenta e Um Mil e Novecentos e Setenta 
e Três Reais), CONTRATO Nº: 20229006 CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO;; VALOR TOTAL: R$ - 13.800,00 (Treze Mil e Oitocentos Re-
ais) CONTRATADA: POSTO DE GÁS AVELLAR EIRELI; OBJETO: contratação 
de empresa para o fornecimento de recarga de gás de cozinha e vasilhame; 
VIGÊNCIA: 11/01/2022 à 31/12/2022.

Protocolo: 751005

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

Publica Pregão Eletrônico Nº 9/2022-00004 Processo Administrativo 
Nº 2022004. OBJETO: Registro de Preços para seleção de proposta mais 
vantajosa para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios a ser utili-
zado na alimentação escolar de alunos da Rede Municipal de Ensino conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. 
Data da Abertura:  27 de janeiro de 2022. Horário 09 horas Local: www.
portaldecompraspublicas.com.br. O edital encontra-se disponível no endereço 
Rua 15 de novembro nº 526, nos dias úteis, no horário das 08 às 12 horas e 
portal do TCM/PA.

Publica Chamada Pública Nº 001/2022 
Processo Administrativo Nº 012022

OBJETO: aquisição exclusiva de gêneros alimentícios oriundos da Agricultura 
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações, do município 
de Uruará, destinado ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. 
Data da Abertura:  07 de fevereiro de 2022. Horário 09 horas Local: rua 15 
de Novembro nº520, Bairro Fluminense no Auditório da Prefeitura Municipal. 
O edital encontra-se disponível no endereço Rua 15 de novembro nº 526, nos 
dias úteis, no horário das 08 às 12 horas e portal do TCM/PA.

Protocolo: 751007

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE VIGIA

.

Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré
R E T I F I C AÇ ÃO

Com relação a retificação do Aviso de Licitação do Nº 9/2021-010 -SRP 
- PE - PMVN, publicado Diário Oficial Estado do Pará (IOEPA), em 12/01/2022 
(Número 34.827 -Pg. 78). onde se lê: “26 de janeiro de 2021”. Leia-se: “26 
de janeiro de 2022”. As demais informações permanecem inalterados.

Protocolo: 751008

..

PARTICULARES
.

MARIA JOSÉ MARTINS DOS SANTOS
CPF: 482.804.452-34 

Torna público que obteve da SEMMA/BRAGANÇA, através do Processo nº 
115/2021/SEMMA/PMB, a LICENÇA DE OPERAÇÃO (LO) Nº 093/2021 para 
atividade de Extração de Cascalho Laterítico (Piçarra), localizado na Estra-
da do Ferreira, Comunidade Japetá, município de Bragança/PA. Validade até 
15/12/2021.

Protocolo: 751012

A Fazenda Sol Nascente 
CPF: 384.807.351-04 

CAR-PA-1506708-46 AB5B D7707648 DE8 D19 C366 A21 BEDA7 
Localizada no município de Santana do Araguaia-PA, torna público que Reque-
reu junto à Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Santana do Araguaia 
- PA a Renovação da Licença de Atividade Rural n. 001/2018 para atividade de 
“Cultura de Ciclo Curto” através do processo 747/2021.

Protocolo: 751013

LICENÇA DE OPERAÇÃO - LO
ADAUTO PEREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Inscrito no CPF 987.770.412-91 
Torna público que requereu da Secretaria de Estado Meio Ambiente e Susten-
tabilidade-SEMAS/PA a Licença de Operação para a atividade de transportes 
de substâncias e produtos perigosos.

Protocolo: 751014

Enric Juvenal Da Costa Lauriano 
casado, brasileiro, CPF 639.403.102-04 

RG 3979341 SSP GO 
Torna público que requereu junto à Secretaria Municipal de Meio Ambiente de 
Água Azul do Norte -PA, pedido de licença de operação para atividade de lavra 
garimpeira do processo ANM 850.939/2021.

Protocolo: 751016


